РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

ВОСХОДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ВОСХОДСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  31 мая  2011 года  № 78
с. Восход
О создании условий для обеспечения жителей Восходского сельсовета
 услугами  связи, общественного питания,  торговли и

 бытового обслуживания
В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   в целях создания условий для обеспечения жителей Восходского сельсовета  услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, на основании статьи 23 Устава Восходского сельсовета Мишкинского района, Восходская сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании условий для обеспечения жителей   Восходского сельсовета  услугами  связи,  общественного питания,  торговли и бытового обслуживания согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу  после официального опубликования в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Восходского сельсовета»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  депутата Восходской сельской Думы Павлова Ю.Ф.
Глава Восходского сельсовета                                                           Л.В.Козелло

                     Приложение

 к решению Восходской сельской Думы

от 31 мая 2011 года № 78 «Об утверждении Положения о создании условий  для обеспечения жителей  Восходского сельсовета услугами  связи, общественного питания,  торговли и бытового  обслуживания

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий  для обеспечения  жителей  Восходского сельсовета  услугами  связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года  № 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральными законами от 17  июля 1999 года  № 176-ФЗ «О почто​вой связи», от  7 марта 2005 года  № 11-ФЗ «Об огра​ничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс РФ», от  28 декабря 2009 года  № 381- ФЗ «Об основах государственного регулирования  торговой  деятельности в РФ», в целях развития предпринимательской активности и определяет деятельность органов местного самоуправления Восходского сельсовета по созданию условий     для обеспечения жителей Восходского сельсовета услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
II. Полномочия  органов местного самоуправления по созданию условий для обеспечения жителей  Восходского сельсовета  услугами  связи,  общественного питания,  торговли и бытового обслуживания

2. К полномочиям Восходской сельской Думы   относится:

 -    принятие нормативных правовых актов в сфере развития услуг связи,  общественного питания, торговли и бытового обслуживания в пределах своих полномочий.

3. К полномочиям Администрации Восходского сельсовета относится:

           -    разработка, утверждение и реализация  программ  по развитию  услуг связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории Восходского сельсовета;

          -   оказание содействия организациям  почтовой связи в размещении на территории Восходского сельсовета объектов почтовой связи, рассмотрение   предложений данных организаций о выделении нежилых помещений или строительства зданий для размещения отделений почтовой  связи  и  других объектов почтовой связи;

         - способствование созданию и поддержанию устойчивой работы местных почто​вых маршрутов, оказание  содействия операторам  почтовой связи в доставке  почтовых отправлений в труднодоступные населенные пункты в установленные сроки;

      -  оказание содействия организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков на территории Восходского сельсовета, контроль за обеспечением организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и подержания  в исправном состоянии абонентских почтовых  шкафов и почтовых абонентских ящиков;

-  содействие развитию  малого и среднего предпринимательства;

         - организация взаимодействия с субъектами бизнеса по насыщению потребительского рынка качественными и безопасными товарами и услугами, способствование  продвижению на рынок товаров местного производства;

- организация ярмарок в порядке, установленном действующим законодательством;

 -  выдача в порядке, установленном федеральным законодательством, разрешения на право организации розничных рынков;
-  информирование  населения по вопросам организации и регулирования деятельности в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания,  в том числе о перечне товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим законодательством;

     -   определение в соответствии с учетом положений   законодательства Российской Федерации мест общественного питания,  в которых не разрешаются розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе;

 - разработка и утверждение в порядке, установленном действующим законодательством   схемы размещения нестационарных  торговых объектов;

  - проведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей  состояния торговли  на территории Восходского сельсовета и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности на данной территории;

 - осуществление защиты прав потребителей в пределах полномочий,  установленных   действующим законодательством;

 - проведение анализа  удовлетворения спроса  жителей Восходского сельсовета  на социально-значимые бытовые услуги;

  - содействие выездному обслуживанию;

  -  осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов по созданию  условий для обеспечения жителей Восходского сельсовета услугами  связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в пределах  полномочий.

III. Финансовое обеспечение  по созданию условий  для обеспечения жителей Восходского сельсовета  услугами  связи, общественного питания  торговли и бытового обслуживания

4. Финансовое обеспечение по созданию условий  для обеспечения  жителей  Восходского сельсовета услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания осуществляется за счет средств бюджета Восходского сельсовета.